(b) *Psal. 88.*

tur universi se vitam moralesque conformatos
deinceps in melius, & præclaras illas sanctasque
cerimonias Ecclesiæ in perpetuum veneraturos.
Neque sanè immeritò: quàm enim consentaneum
est, cerimoniis uti certis, statisque, ad colendum
Deum magnificentius? *Quid vilius* (ajebat S. Au-
gustinus (c) in hanc sententiam) *in corpore tuo ca-*
pillis tuis? quid contemptius? quid abjectius? Et tamen si malè
te tondeat, irasceris tonsori, quia in capillis tuis non servat
equalitatem: Et tu in membris Christi non tenes unitatem?
Et paulò pòst: *Indignum Deo putas, cui ab omnibus quæ*
qui in eum credunt, in unitate serviatur? Ut ad propo-
situm revertamur, pium agmen amore exultans
& gaudio, eò tetendit, ubi collocanda Crux erat:
ductor & antesignanus Franciscus, et ipse incredi-
bili lætitiæ sensu gestiens, secundùm solennem Ec-
clesiæ Hymnum de Cruce, (d) modulatè decanta-
tum, hortationem habuit ad circumstantes, de in-
finito pretio atque dignitate arboris vivificæ, de
qua præcelsum quendam in modum sentire quis-
que debeat; & de more, audientium animos pror-
sus ad se convertit & rapuit. Tum, ut obviam iret
impiis hæreticorum cavillationibus, Cruci eidem
affigi curavit lamellam ex ferro albente, quod vo-
cant, cum hoc elogio: *Non in Cruce lapidem lignumve*
adorant Catholici, sed Deum; qui dum in Cruce vitam
posuit, dignam eam reddidit que adoraretur.

CA-

(c) *Tractat: 10. de diversis. cap. 6.* (d) *Vexilla Regis*
prodeunt t.

Anecii in morbum incidit : ibidem ministrare constituit læ infectis : Tononum reversus , denuo cum hæreticis dimicat.

SI mors nemini parcat, ne iis quidem qui videbantur fortunatiores esse aliis, de morbis quoque dici potest, eorum vim sæpenumero in Sanctos, inque amicos Dei grassari violentius, quam in vulgus mortalium. Anecium petierat Vir Deus ad negotia quædam expedienda in gratiam Anruatium : eò dignior videbatur, qui uteretur firmiori valetudine : & tamen in gravem morbum illo in oppido incidit, incredibili dolore Illustrissimi Episcopi juxta, & Tononensium, quibus, si quid Francisco humanitùs accidisset, non videbatur posse tunc temporis accidere jactura gravior. Sed Dominus Deus, qui ejus operâ ad gloriam suam diutius uti volebat, brevì pristinam ipsi sanitatem restituit: eâ ipse ut bene apteque uteretur, constituit impendere se totum juvandis iis, quos ibidem pestis tunc sæviens afflaverat. Ergo cum Sacerdotem quendam ex venerabili Patrum Capuccinorum Ordine Tononum misisset volentem lubentemque, qui Tononensibus Catholicis suo loco vicariam operam impenderet, nondum constituto Parocho; ipse ad illustre opus se comparat. Sed eum tunc quidem fefellit opinio : Dominus Deus incensa illa voluntate contentus, mentem iam Gebennensi Episcopo injecit, ut Franciscum ultra progredi vetaret: non enim ferre tempus, ut

viram

vitā tunc tam præfenti discrimini offerret, reservā-
 dam ad majorem utilitatem Ecclesiæ. Ita sibi tem-
 peravit servus Dei: nec ultra progressus, ubi pri-
 mum negotia cum eodem Præsule confecerat,
 ob quæ susceperat iter illud; accepta ab illo bene-
 dictione, eò unde profectus erat, reversus est, o-
 peram suam aliis in rebus occupaturus. Et Domi-
 no Deo cuncta suaviter disponente, ne otiosus ze-
 lus ille vel ad p̄breve tempus remaneret, ubi pri-
 mum redierat, Tribunum legionis Antuatium
 convertit ad rectam fidem: mox, successus secu-
 tus longè admirabilior. Nam cum jam pridem
 plurimum laborasset in femina (expressum no-
 men non invenio) itidem ad sanctam Ecclesiam
 reducendā, & ad eam diem incassum; ipsa ultro
 adit ad Virum Dei, polliceturque, siquidem filio-
 lum sibi primogenitum restitueret, quem mors re-
 cens ademerat, facturam quod tantoperè concu-
 pisceret, & Catholicam futuram. Hic Vir Dei cum
 aliquantum hæssisset animo, confisus tamen Deo,
 cujus in manu nôllet claves esse vitæ & mortis;
 quique sic cuncta disponat, ut electis omnia coo-
 perentur in bonum; precarus ab eodem summo
 Rectore rerum omnium, uti omnipotentia suæ
 thesaurum hîc aperire non dedignaretur, conditi-
 onem accepit: dein, cum orâisset satis diu, ardore
 eo quo servos Dei in re tam ardua tamque anci-
 piti facere solitos accepimus; filiolum vivum ac
 spirantem matri reddidit: acceptum pia parens
 baptizari curat continuo: ipsa, unâ cum tota fami-
 lia hæresim ejurat: illius exemplam secuti subinde
 complures è finitimis, ad quos rei fama brevî, ut
 fit.

fit, longè latèque dissipata pervenerat: tutissimum
 esse rati fidei institutum amplecti illius, quæ à Viri-
 tam Dei amico traderetur, & quam idem vitæ mo-
 rûmque sanctimoniâ assereret, orationis efficaci-
 tate stabiliret, miraculis confirmaret. Ipse, ut nulli
 in re deesset filiis in Christo suis, instaurat oratio-
 nem horarum quadraginta, unde tam vberes fru-
 ctus collegerat, cum primùm celebrata est. Inter-
 fuit, ut antè, Illustrissimus Episcopus, & sacrosan-
 ctum Christi corpus adorandum publicè propo-
 suit denuo. Et incredibilem animo voluptatem co-
 pit ex concursu populorum, supplicum ritu con-
 venientium undique; maxime cum eodem tem-
 pore complures ad Ecclesiæ gremium se se reco-
 perint. Omnium pietatem accendit Ecclesiæ
 noster, cum aliis aliquot delectis, sic partitus vice-
 ut interdum idem, noctuque, alternis ad conciones
 diceret. id provisum idcirco; quòd occulti quæ-
 dam adhuc Catholicæ fidei candidati cum inter-
 diu peroranti auscultare non auderent, ne quæ-
 inde turbarum existeret, noctu intererant de la-
 periori loco dicenti, commodius, nec fructum
 nori: siquidem nox illuminatio eorum in delictis
 Domino Deo tam rutilum jubar eorum objicere
 te mentibus, ut luce meridiana clarius viderint Ec-
 clesiam & aspectabilem eandem esse, & ab erro-
 di periculo immunem; quæ quidem capita duobus
 controversiam tunc potissimum vocarant hæreses
 ei Ministri: largâ utique Domini benedictionem
 nam ad septingentos per eos dies in gratiam cum
 Deo cumque Ecclesia redierunt.

Porro non tantum indigenas, seu rudes in fide, seu hæreticos servi Dei caritas complexa est, sed etiam se ad externos extendit. Eo tempore illac ductabat copias Comes Marrinenquius: milites orthodoxi illi quidem, verum, ut ferè ubique, vitæ licentioris. Hi cum de sacro suggestu verba facientem audissent aliquoties, ita commoti sunt, ut constituerint ex infelici illo statu recipere se se ad frugem, atque ad officium: & eam in rem plerique apud Franciscum generalem homologesim hoxarum vitæ totius instituerunt. hinc tanta mentis mutatio consecuta, ut à solutâ vitâ illâ propè ad severam Religiosorum virorum disciplinam transfererint: adeò in ipsis deinde nihil nisi castigatum & piium; ut diceres, lectum fuisse singularem quendam in modum, fidelem famulum ab optimo Domino, cui legis suæ præcepta crederet, quò mortales ipse deinde ad ea piè & religiosè usurpanda institueret.

Tanta autem ejus erat lenitas, ut in neminem merore tristitiæve dejectû incurreret, quem non continuo singulari quadam humanitatis significatione solaretur. Militem quidem recens conversum suæ operâ ab hæresi, cum fortè obvium habuisset, tam graviter perturbatum animo idcirco; quòd imprudens ad communionem corporis Christi accessisset non jejunus; ut de veniâ à Domino Deo consequendâ, etiam per pœnitentiâ, penè desperaret; Quid, inquit Pastor misericors, "têne laret Deum esse infinitè misericordem? an " non illud didicisti, vel lacrymulam ex corde " contrito defluentem, arma illi extorquere de "

130 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
„ manibus, suavissimamque illam majestatem
„ propitiare ingemiscenti peccatori? Cur peccatori
„ leviori addas gravius? Illud, quicquid est, factum
„ est à te per imprudentiam, non deliberatè
„ sanè; bono animo esto; ac pœnitentiæ nomine
„ recita semel Orationem Dominicam. Cuiusmodi
„ miraretur pœnitens, causareturque, non
„ eò levem noxam esse, ut tam levi peccato
„ elueretur; Abi sanè, inquit benignissimus Confes-
„ sarius: quod tibi à me pœnitentiæ nomine
„ imperatur, perage, ac de cetero morem gerens
„ simul illud accipito, plus apud nos esse, patet
„ Confessario, quàm corpus afflictere spontè
„ ciliciò perpetuò, aut quibuscunque aliis asper-
„ tatibus: est enim ferè nostrorum apud Dominum
„ Deum meritorum mensura, vis illa, quæ contumacem
„ ces appetitiones, propensionésq; frangimus
„ quicumq; propriæ voluntatis motus sequitur,
„ divinam gratiam, atq; adeò divinam beneficia
„ tiam inhibet.

CAPUT IV.

*Cardinalem Medicum salutat: reducit
sanctam fidem plurimos: Crucem Tomoni
coram Duce Sabaudia erigit.*

NONEO in uno angulo terrarum Dominus Deus
qui Sanctos suos honestare solet in laboribus
contineri voluit famam servi sui: quare sic res
disposuit, ut longè lateque tanquam fluvius benedi-
dictionis manaret illius existimatio. Ad id contem-
lit plurimum, adventus eas in oras Cardinalis

dicæ, recipientis se se in Italiam è Galliâ, ubi Legatum Pontificium egerat. Is Romam cogitans; intercluso ex grassanti pestilentia itinere, Totonum divertit: eò cum Dux honoris & officii causâ se contulisset, secundum salutationem, Franciscum Cardinali obtulit, cum hac præfatione; En, « inquit, Cardinalis Eminentiſſime, Apostolum » Antuanum: *Virum dilectum Deo & hominibus*, qui « salutis animarum sitientissimus; venit primus » temporibus hisce calamitosis in hanc Provinciâ, « nec sine ingenti capitis & vitæ discrimine: verbum Dei disseminaturus, fidem excitaturus; Crucem Domini erecturus, quam ante annos septuaginta Avernalibus hæreticorum arma disjecerant, deturbaverantque: ego tam piis conatibus obsecundans ensen huc attuli: sed tamen tota laus tanti operis isti debetur.

Atque hinc Franciscus, modestissime poplitum altero flexo, accedens Cardinalem propius, ejus togam osculatus est: quem erigens Cardinalis arcteque complectens, Age, inquit, age, Vir inclite: quæ tam feliciter inchoasti, ea strenue perficito: ego Summo Pontifici memorabo pluribus, quæ à te hinc in Dei Ecclesiæq; causâ gerantur. Dux vero, gnarus quàm uberes totus tractus ille fructus ex Oratione horarum quadraginta semel iterumque retulisset, eandem tertium indici è re Catholicâ esse censuit, atque ad eò morâ omni abjectâ, diem sequentem ad tam religiosam cerimoniam designavit, duo illa sibi proponens, alterum, ut solennius gratiæ Domino Deo agerentur pro collatis muneribus, proque felicissimo successu eorum

132 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
quæ peracta jam essent; alterum, ut confirmaret
quod operatus jam erat in his populis, perficeret
quæ cœperat. In utrumque sic incubuit venerabilis Sacerdos, ut illabente suavissimè mentibus
finitimorum sancto Spiritu, concursus incredibilis fuerit toto triduo eorum, quibus in gratiam
cum Ecclesia redire constitutum erat: ita ut
delegati ad abjuracionem hæreseos erant, atque
adeò ad impetrandam absolutionem respicientibus heterodoxis, illis ne ad momentum quidem
aut abesse, aut interquiescere, iis diebus licuit
profectò operarii pauci erant præ messe tam multâ. A
resignans fuit unus ex hæreticis Ministris: is
versus seriò, postquam diù palàm ac publicè
commendationem Catholice fidei dixerat,
manibus Legati ipsius ejuravit hæresim. Secundo
deinceps Dynastæ complures, complures viri
marii: tum nullo discrimine plurimi alii sexus
triusque omnium ætatum, omnis conditionis. Præ
mâ die Pontificali cerimonia sacrificavit Illustri
simus Episcopus Gebennensis, secundùm Missam
instituta sacra supplicatio ad Templum S. Augustini,
Præsule eodem Augustissimum Christi corpus sub umbella gestante, prosequentibus
gato, Duce, Neophytis compluribus: cereum quoque
que accensum de more præferabat. Illâ in
reposita sancta Eucharistia triduum ipsum fidei
um venerationi objecta est: quo loco suggestis
identidem conscendens plenus Deo Ecclesia
tantos motus fecit animorum, ut ad decem
minum millia, & quod excurrit, dicantur
venisse.

At Princeps aulicq; ritè obita sacra synaxi, inter-
 fuerunt præterea supplicationi, quæ ab Æde
 sacrâ S. Hippolyti, ad locum usque progressa est,
 ubi defigi Crucem placuit. Nihil ad celebritatem
 defuit, nihil ad pietatem, & tam suave spectaculum
 fuit, ut lacrymas elicuerit adstantibus. iavit Dux
 ipse, suis manibus, Episcopos Gebennensem & S.
 Pauli, eandem religiosè componentes; tum pro-
 cumbens in genua, vitale signum adoravit pri-
 mum, mox arètè complexus est, postremò, non
 semel impressit sancto ligno oscula incredibili
 quodam vel Christianæ observantiæ sensu, vel re-
 ligionis. Factitârunt eadem alii plerique adstan-
 tum, symphoniâ interim ad modulos Hymnum
 de S. Cruce prosequente, & scilicet eo cantu, qui
 nihil molle, nihil fractum haberet, quæ vitia in
 modis Ionii Lydisque, damna bat olim Plato; sed
 qui Musicâ Doricâ, Phrygiâque graviores atque
 angustiores, non pugnantes quidem homines cum
 hominibus incitarent, sed celebrarent triumphos
 Christi Domini, monerentque, eundem locis de-
 inceps iis imperaturum, ut antè aliàs. Crederes
 ecelum terrâque consociatâ jubilatione iterare
 sacrum Alleluja, & à militantis Ecclesiæ filiis ali-
 quid fieri ad id accedens, quod superni cives usur-
 pant, dicentes Amen, pacisque & societatis oscu-
 lum impertientes iis, qui recens in gratiam cum
 Deo redierant, ab eodémque sanctificati fuerant:
 Franciscus admiratione defixus, sobriâque lætitiâ
 gestiens ad tantos plausus, tamque honorificam
 approbationem eorum quæ per se Deus fecisset,
 compellandum sibi Ducem putavit in hanc sen-

tentiam, coram auditoribus quater mille, & quod
excurrit.

„ Ut æquissimum est, Princeps Celsissime, tam
„ insolitos animorum motus, totque heterodo-
„ orum reditum ad S. Romanam Ecclesiam sum-
„ mo Motori tribuere, qui immotus ipse, motus
„ impellitque tam suaviter suorum animos; ut
„ inhiari nemo jure queat, quin idem summus
„ cœli terrarumque Moderator zelum adhibe-
„ rit tuæ Cellitudinis, tanquam instrumentum
„ id quod peractum volebat, maximè idoneum.
„ mirum cor Principis in manu Dei fuit tum ali-
„ tum eo potissimum mense quem Tōnonie
„ egisti, ut ad quodcumque voluit, illud conver-
„ rit. Et verò dum in id totus incumbebas, ut
„ hanc tantam multitudinem quæ publicis homi-
„ tionibus, dignissimis utique Principe religi-
„ sissimo, quæ admonitionibus privatis ad
„ qui columnæ hæreseos esse videbantur; valde
„ us autem, bonorum operum, omnis generis
„ documentis, in gremium Ecclesiæ postlumi-
„ cogeres; planum fecisti Ducem maximum
„ te super hos populos à Deo constitutum, ut
„ prædicare præceptum ejus non desieris, antequam
„ quàm rerum facie mutatâ, ubique conspicitur
„ pit arbor Crucis vivificæ; quàm vox turris, hinc
„ est, cantus Ecclesiæ auditus est in terra
„ quàm vineæ florentes, ac recens exultæ dederunt
„ odorem suum. Equidem illud vobis affirmare
„ queam, (addidit, oratione ad coronam con-
„ versâ) auditores illustres & pii, nullum ali-
„ dem motum hinc fuisse, quem non, ut ita loquar,
„

Celsissimus Princeps moverit, hoc est, nihil ab ipso prætermis-
 sum nunc blanditiis adhibitis, nunc intentatis minis, ut hi ad Deum atque ad
 Ecclesiam converterentur; quòdque majori profectò laude dignum,
 tametsi omnes ii quos ad consiliũ adhibuerat niterentur
 contrà, rationibus freti iis quæ è re vel publica Allobrogum,
 si humana spectes, vel privatâ Principis petebantur;
 perstiterit tamẽ in Christiana sententia, nec unquã dimoveri
 potuerit de suscepto consilio, ritus Catholicos restituendi
 his in oris, etiam coram Oratoribus iis, qui missi ex hoc ipso
 solo erant ad ejus infringendam constantiam. Cujus quidem
 tam illustris facinoris testis ipse sum; quando quidem illo
 in conventu fui, in quo eã de re deliberatum est. Videlicet
 nihil ipse sequitur aliud, nisi Dei gloriam primũ, tum, ut ad
 Ecclesiam adjungat denuo populos hosce, quos unã eã de
 causã subdidisse Dominus videtur ejus potestati, ut eos ipse
 in felicem fortunatãque Christi Jesu servitutem redigat.

CAPUT V.

*Tononi aliquantũ adhuc Dux remoratur:
 eo tempore quid gestum sit sequestre
 Francisco.*

POST QUAM cœptum iter Cardinalis Medicæus repetierat,
 constituit Dux, precibus Francisci adductus, Tononi
 aliquandiu adhuc subsistere; quò communicatis cum ipso
 consiliis, conjunctãque operã rem fidei magis magisque
 promoveret.

Eam in rem convocari Tononum iussit primat
 os quosque totius ditionis: ad eos ubi ad venerant
 atque ad Tononenses ipsos cives iis in ædibus
 quibus cogi solebat conciliium, optimus Princeps
 incensissimâ oratione hortatus universos est, ut
 spicerent tandem aliquando verum, falsum reperi-
 diarent: exitu eo, ut cunctorum observantiam in
 ter admirationemque defixi animi hæterent. Illud
 tamen observatum à perspicacioribus est, semper
 Principem propensionem quandam benevolentiam
 tiamque significationem præ se tulisse erga eos, qui
 orthodoxam fidem jam professi, cum Ecclesia
 gratiam redierant, illud affirmantem, se singulorum
 rum memorem egregie futurum, atque ubi se daret
 ret occasio, demonstraturum re ipsâ, quanti ad
 fierent; contra, aliis, nec sine stomacho, exprobravit
 se, inter eos quosdã esse, saxo duriores, obstinatiores
 ores Pharaone, quos avitæ Religionis nec antiquitas
 tas permovere potuisset, nec sanctitas: adeo eos
 delectabantur. Miseros verò vos, dixit, quorum
 causa Jesus Christus crucifixus est! *Quis vos facit
 navit non obedire veritati?* (a) Omnino, nisi resipueritis,
 ris, sentiatis saxo, quid demum sit odiosos vos esse
 Deo & vestro Principi. Proinde in duas partes
 discedite: ad lævam meam consistant, qui contra
 animi mei sententiam contumaces in hæresi
 pergunt; dextram partem occupent vel qui non
 iam sunt, vel qui eo animo hic adstant, ut quantum
 primum ad nos applicent se se.

Hanc orationem ut quisque erat affectus, ita accepit
 hæreticorum plurimi, Deo eorum corda tangerent.

(a) Gal. 3.

re, resipuerunt: perstiterunt alii in cōtumaciā: ex iis
 tamē etiā plurimos de vesania deduxit efficacissi-
 ma oratione Vir Apostolicus, incredibili Ducis
 gaudio: qui ut nihil intentatū relinqueret, appellās
 pervicaces, Vos ergo, rebelles Deo, vos indignati-
 onem nostram vestro ipsorum malo perſentisce-
 tis: abite sanè, abite homuli indigni quos tellus fe-
 rat: ex ditionis nostræ finibus excedite. Et ex iis
 quidem plurimi heterodoxiam abdicarunt: ma-
 luerunt aliquot ex Allobrogum finibus discedere,
 quàm egerare hæresin: religiosus quidem Prin-
 ceptus nihil prætermisit sesqui-mense illo, quem iis
 in locis exegit, quod ad obdurata illa corda fle-
 ctenda valere posse speraret: rapacius autem erat
 nihil, quàm quod ipse re & usu repræsentabat.
 Frequens obibat Sacramenta cum aulicis suis: ho-
 rum plerique capti humanissimâ suavissimâque
 Francisci consuetudine, apud eundem generalem
 noxarum vitæ totius confessionem instituerunt:
 tantâque vulgò erat de ejus sanctimonia opinio,
 ut ii ipsi qui solum vertere jussi erant ob contu-
 maciam, quamlibet pervicaces antè extitissent,
 cum eo tamen supplices egerint, ut illius exilii pœ-
 nam sibi à Principe deprecaretur. Nec eos fefellit
 de famuli Dei bonitate opinio: ut viscera miseri-
 cordiæ ipsi inerant, haud gravatè gratiam illam,
 quâ apud Ducem valebat, pro peccatoribus affli-
 ctisq; interposuit, eâ spe ductus, fore ut resipisce-
 rent demùm. Et utrumque assecutus est sanè feli-
 citer: nam ii maximam partem cervices Ecclesiæ
 & Principi submisere haud gravatè: aliis, qui se à
 pertinacia deduci haud passi sunt, prorogatum

138 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
tempus aliquandiu, exeundi Sabaudiaë finibus
dum aut resipiscerent, aut bona distraherent.

Ringebatur interim Satanas, iis oris, in quibus
tyrannidem exercuerat suam, excedendum sibi
intelligens, n̄ quamprimùm sibi consuleret: pro
inde ne sibi deesset, Gebennenses emissarios suos
incitavit ad tentanda omnia: ii è suo cœtu de-
gunt, qui à Principe flagitarent, ne se ad Catho-
cos ritus adigeret, sed permetteret sibi, in rebus
quæ ad Religionem attinerent, tenere porro in-
stitutum suum. Is rem utrinque suis ponderibus
examinandam ratus, exquirendam eorum senten-
tiam censuit, quos ad cōsiliū adhibebat: & cum
cti civilem tranquillitatem potiùs, quàm Dei glo-
riam animarūve utilitatem secuti, eò incubuerunt
ut Ministros aliquot relinquendos iis locis con-
suerint. At non eam indignitatem tulit, Vi-
dei: Apostolica quadã constantia Ducem com-
pellans, nec vides, inquit, Princeps optime, ni-
hil fieri posse exitiosius, quàm Calvinisticos
Ministros hîc relinqui? Nimirum, si faxis, & di-
tionem tuam amittes, & cœlum, cujus palmam
unus toti terrarum universitati præstat. Nulla
est conventio Christi ad Belial. (b) nec pluribus opor-
fuit religioso Principi: ex templo commotior, facta
ctaque iracundia effervescens, digna utique cella
illo animo, Excedant, inquit, jubeo Ministros
quotquot in ditione mea sunt: ratum id est
neque ullus deinceps vel verbulum mihi,
contrarium.

Rem tanti momenti affectus Franciscus, po-

(b) 2 Cor. 6.

git ad alia, Principemq; rogar, reminisci ne gravaretur eorum, quæ ad rem fidei stabilendam opportuna esse, ipse idem paulò antè ostendisset. Nec cunctatus Dux, sanxit edictò publicò, (c) Ne quid deinceps intra Tononensis oppidi pœmœrium fieret aut exerceretur, quod Religionem Reformatam, quam vocitarent, oleret: ut in peccata publica animadverteretur, coërcendo illorum affines pœnis eodem edictò constitutis; ne hæretici ad ullum publicum munus dignitatẽve admitterentur, nève ullã particulã fruerentur Ecclesiasticorum proventuum ex Beneficiis. Quæ ne irrita essent, delectus Quæstor, qui debitã cum auctoritate causas eas disceptaret, nominatimque compelleret eos, qui aut Beneficia sibi vendicarent, aut eorum redditus sibi adsciscerent, ab utroque prorsus abstinere, cunctaque deinceps aut apud Principem, aut apud Episcopum, aut designatos alios abdicare. Constitutum item, ut in Abbatiam Abundantiæ introduceretur reformatio, quam dicimus, utque ex ejus redditibus pars quædam pensionis nomine decerperetur adjuncta Beneficiorum aliorum fructibus, quò præsto semper essent annuæ pecuniæ ad facta recta Templorum, ad alendos Parochos atque Ecclesiastas, aliãque id genus, ad illius Ecclesiæ renascentis conservationem & amplificationem. Id ut exactius fieret, Catalogum contexit Beneficiorum totius tractûs illius, Parœciarum sexaginta aut etiam plurium: quam in curam sic incubuit, ut nulli labori parcens, iis quæ vix à quoquam per-

fici

(c) 5. Octob. 1598.

240 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
fici posse putares, adstans digitus Dei illius operâ
secundissimos dederit eventus. Dicitur numerus
hæreticorum qui ad Ecclesiæ gremium per ea
tempora redierunt, fuisse tricesies mille, & quod
excurrit: ita retulere tum alii fide dignissimi, tum
potissimum Illustrissimus Episcopus Bellaius: qui
addit præterea, de Francisco Salesio loquens, hu-
meros ipsum habuisse toti Orbi terrarum ferendo
pares: ipsum inde ab æternitate lectum à Deo fu-
isse pro Apostolo, parente, protectore populo-
rum illorum. His porro expletis, ad tempus inde
recedens, perrexit Anecium, ad transigenda nego-
tia quædam: utque Tononi substiterat ad rem
Ecclesiæ, ita Anecium excurrit ad majus Dei ob-
sequium. Nimirum illum agebat, seu eundem se-
redeundum esset, amor Dei; siquidem nihil nisi
scelum aut spirabat, aut sequebatur: ita fieri non
poterat ut antè quiesceret, quàm in beata illa re-
gia summo illo bono frueretur, quod jam tum vi-
res omnes facultatésque mentis ejus occupabat.

CAPUT VI.

*Coadjutoris Episcopi Gebennensis dignitatem
defugit, donec aliud ipsi à Deo significa-
tum est: & gravi morbo consti-
tatur.*

ANECIUM cùm pervenisset Vir Apostolicus, de
infinite laboribus, de Ministrorum Calvinis-
ticorum rabie, deque Tartareis furoribus trium-
phans, Coadjutoris dignitatem non modò de-
fuit Illustrissimus Episcopus, sed etiam hortatus
vehe

vehementer, ne oblatam dignitatem repudiet. Cùm refugeret Franciscus (quæ erat ejus animi demissio) profitereturque nihil se in se agnoscere quod incitare optimum Præsulem potuisset, ad eum honorem sibi deferendum; Principis auctoritatem implorandam sibi putavit Antistes: sed non magnoperè laborandum hîc fuit; jam Dux, quid Episcopus animo voveret nescius, ultro Franciscum ad id ipsum designaverat. Et poterat quidem id à Deo profectum existimare, in quod religiosissimi Principis & vigilantissimi Episcopi voluntatum conspiratio consenserat: sed ea nimium humilitatis indoles est, latebras semper quæritat; nec adduci unquam potest, ut se evehi persuadeat ad illos apices, nisi luce meridianâ clarius perspiciat vocari se à Deo tanquam Aaron. Eâ mente Vir Apostolicus, amantissimus demissionis, ab honoribus alienissimus, optimum Episcopum sic affatur:

Non satis assequi conjecturâ queo, Præsul Illu-
 lustrissime, unde illa animi tui inductio profe-
 cta sit, ut me successorē ipse tibi designares, quã-
 do nullas in me agnosco nec dotes naturales,
 nec virtutes, ad tantum onus pro rei merito sus-
 tinendum. Auctus sum à Domino Deo, & à te,
 majoribus beneficiis, quàm unquam optavi:
 semperque præclare mecum agi putabo, si quo
 loco sum, in eo consenescere liceat. Nec verò
 laborem refugio: ac si ita statues, tempus curã-
 que meas impendam lubenter Parœciarum ali-
 quot procurationi: ad Episcopatum quod atti-
 ner, ignoscas mihi, quæso, si non assensero: ne-
 que

que enim vel aciem oculorum audeo ad hunc
 thronum intendere, quo quidem longè dignior
 res sunt alii, quàm peccator hic quem vides.

Hæc pauca prolocutum Franciscum, profectus
 est, ut affolet, veneratio major: comprobatur
 tunc in seruo Dei, quod S. Joannes Chrysostomus
 tradidit: (a) *Gloriam despice, & omnibus eris gloriosus*.
 Renitentem urget magis magisque optimus Ar-
 tistes, monetque vehementer, ne resistat diuitiis.
 Adhibet etiam amicissimum quemque qui in se
 exorètque à Francisco, sinat transigi per eos quo-
 rum erat, de re cunctis optatissimâ & publicis vo-
 tis summoperè expetitâ. Ac profectò fregisse
 alium quemlibet tam certa, tamque firma aucto-
 ritas; at nō Franciscum: rupe immobilior, cum in-
 timorum suorum aliquo sermocinans, Qui nō
 runt, inquit, quæ notio sit Episcopalis nominis
 ad eam vocem contremiscunt: etenim eo vo-
 cabulo designatur Ecclesiasticarum dignitatum
 non ima, sed difficillima gravissimâque. Is qui
 non obscure prædicabat in domo sua panem
 non esse, dum ad Principatum suscipiendum
 urgebatur, eos omnes qui fastigia dignitatum
 istius generis sequuntur, admonebat sapienter
 viderent porrò, num satis parati ad id essent
 satisque haberent animi & virium ad tot tam-
 que graves labores ferendos; cerebrumque ei
 usque constans, ut non ad aspectum tot præci-
 pitiorum vacillarent & titubarent.

Cùm tamen ita comparatus esset animo, per-
 staretque in repudiando eo quod ingerebatur, Sa-

(a) *Hom. 4. ad populum.*

etdos quidam, pius imprimis, felicior aliis ad
 expugnandum Franciscum fuit. Is cum Antistitis
 nomine considerare juberet, electionem illam ca-
 nonicam esse, neque aliâ eligendi formulâ usos
 priscos fuisse in Ecclesia, ita ut quotquot Episco-
 patum capefferint, capefferint eo modo; nihil-
 que aliud esse Prælatorum resistere voluntari,
 quàm resistere Deo ipsi, cujus tamen è nutu, nutus
 omnes suos aptos veller Franciscus esse; permo-
 tus denique est, ab eodémque Sacerdote petiit,
 ambo irent eâ ipsâ de causâ sacrificarum: secun-
 dum sacra, visurum se quid responderet. Cum
 perrexissent. visus eo die Franciscus, dum Sacrifi-
 cium peragit, tanquam extra se raptus, vultu flam-
 manti, radiantique; ac planè in Deo, & in Deo oc-
 cupatus, Et aliquid præter solitum evenisse, ex-
 templò declaravit: cum ex eo quæsiisset Sacerdos
 idem, quidnam tandem statuisset? Tu verò, in-
 quit, Illustrissimo Præsuli meo nomine renun-
 cia, tamen si nunquam me pupugit Episcopatus
 ambitio, me tamen, si jusserit, haud recusaturum
 quò minùs paream, qui eum audiens, Deum au-
 diam; ac sperare me, fore ut illius ipsius benefi-
 centiâ, à quo eò agor, doner dotibus talentisq;
 illis, quæ ad tam arduum ministerium aptè ob-
 eundum sint necessaria.

Ubi id emanavit, exultare animis cuncti conti-
 nuò, pius autem Præsul vel maximè: itaque gau-
 dio gestiens; Et si, inquit, nihil unquam me memi-
 ni bene fecisse in vita, tamen hac in re non nihil me
 perfecisse existimo ad Domini Dei gloriam, ad u-
 tilitatem istius diœcesis, ad bonum publicum. Et
 con-

144 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
consentaneè isti iudicio, constituit, Salesium Ro-
mam quamprimum mittere, tum ad benedictio-
nem Apostolicam suscipiendam, tum ad Bullam
quam vocant, afferendam ab summo Pastore,
aspectabili Capite Ecclesiæ. Sed Dominus Deus
ad iter illud quod attinet tam promptum, aliud
suam ipsius gloriam & illius de quo agebatur per-
fectum in spiritu, constituerat. Incidit Franciscus
in morbum tam gravem, ut intra paucos dies de-
Medici desperârint: quo casu consternati animi
sunt tum Antistes ipse, tum amici & familiares
omnes ægotantis. Ipse non modò æger corporis
sed etiam sinente Deo, mente graviter confictus
horreere cœpit ad divinorum iudiciorum cogi-
tationem, & ingenti metu percelli, accedente per-
fertim aliâ quadam petitione inimici, quæ in vo-
cas prorumpere coëgit ægrum: (b) *Dimitte me-
plangam paululum dolorem meum; antequam vadam
terram tenebrosam, & opertam mortis caligine. Laboravi
in amaritudine anime mee: dicam Deo; Noli me con-
mune.* (c) *Domine, quâdo veneris iudicare terram
ubi me abscondam à vultu iræ tuæ? Ne in furore
corripas me. Salvam fac animam meam: quoniam
est in morte qui memor sit tui. Laboravi in gemitu
lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis
tuum meum rigabo.* (d) Tum respirans aliquantulum
addebat: *Universe via Domini, misericordia & veritas.* (e) *Quare tristis es, anima mea? & quare conturbata
sine? Spera in Deo; quoniam adhuc confitebor illi, salus
vultus mei, & Deus meus.* (f) Tenuerunt eam angustie

(b) Iob. 10. (c) ibidem. (d) Psalm. 6. (e) Psalm. 42.
(f) Psalm. 42.

sanis diu, donec se colligens, fidensque Domino,
 Tam ego inquit, egebo aliàs divinã misericordiã,
 quàm nunc: ipse verò tam me nunc miserabitur,
 quàm aliàs. Atque hîc demum tentator refugit,
 ad illam æquabilitatem animi in Francisco, seu ex-
 eundum è vita esset, seu vivendum diutiùs: ita de-
 prehensum, à Domino idcirco datum illud *forte*
certamen (g) fideli famulo ut vinceret; summo A-
 gonothetã, ut semper aliàs, athletã suo opem fe-
 rente in tempore opportuno.

Quo ipso tempore quàm conjunctus cum Deo
 animi & voluntatis consensione esset, videre cuiq;
 licuit: nam cùm Medicorum unus sorbitionis ali-
 quid appararet, isque sciscitanti ægro, quid faceret?
 respondisset in hæc verba; *Quod ego facio, tu nescis*
modo, scies autem postea: dictum Francisco, tam vi-
 ribus corporis prostratis, quàm mente sanã impro-
 bans, Non est, inquit, temerandum verbum
 Dei: neque sententiis vocibusque sacrorum li-
 brorum abutendum ad ridicula: proinde cave
 talia in posterum ulurpes. Accedentibus au-
 tem Canonicis Ecclesiã, cui jam Præpositus
 præerat, quò ultimum vale propè animam
 agenti facerent; Ego itidem, inquit, ad pe-
 des Domini Salvatoris provolutus, salvare
 unumquemque vestrũ jubeo: à vobis precor,
 ipsius mihi misericordiam impetretis; ego vi-
 cissim, si, ut spero, vestris potissimum acceden-
 tibus precibus, ad beatã illam æternitatem ad-
 mittat, vobis ab illo comprecabor cumulum
 gratiarum. Atque hîc cùm deliquium passus

K grave,

(g) Sapient. 10.

146 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
grave, haud dubitanter moriturus putaretur, con-
tra omnium opinionem revaluit, seu prae-
potentis efficacitate, seu Patris misericordiam
singulari beneficio; qui dum unum confanabat,
latur omnes, atque adeò ipsi Granerio, quem ad-
prati Coadjutoris morbus afflixerat, pristinam
letitudinem restituit. Clerus populûsque gra-
tulatim pro tanto Dei munere reddere, relin-
to sibi eo, in quo tantas spēs constitutas habebat,
quòque gaudium suum propriè Canonici re-
rentur, symphonicos Templi pueros ad eum
duxere, lætis modulis revalescens ex hilarata
at is jubet concini ad numeros, Psalmum David
cum, *Quam dilecta tabernacula tua Domine*
tum! (h) tantâ animi in Deum suaviter tendens
exultatione, ut jam tum frui sibi illâ, quam
quam ex porta salutaverat, felicitate videretur.

(h) Psal. 83.

CAPUT VII.

*Romam proficiscitur: de Theologia eru-
ditissime respondet: eius Missio
Apostolica declaratur.*

Vix recuperata valetudo erat, cum eundem
Romam fuit. Iter ingressus, ambulansque
Deo, (ut Sacer Textus (a) de Enoch eloquitur) e-
jus gloriam sequebatur in consiliis factisque om-
nibus, Satanam de more habuit adversarium. Ni-
rum non potuit spiritus nequam, qui nec Deum
hominem factum intentatum reliquit, continere